[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________________________________________________
10.03.2020 г.                                                                                                     № 44
                                               с. Усть – Ницинское

 О внесении изменений в постановление Администрации Усть-Ницинского сельского поселения от 29.07.2016 № 300 «Об утверждении методики прогнозирования поступления доходов в бюджет Усть - Ницинского сельского поселения  на очередной  финансовый год и плановый период»
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1. Бюджетного Кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов России от 06.06. 2019 г. N 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Внести в постановление Администрации Усть-Ницинского сельского поселения от 29.07.2016 № 300 «Об утверждении методики прогнозирования поступления доходов в бюджет Усть - Ницинского сельского поселения на очередной  финансовый год и плановый период» (с изменениями от 24.05.2017 № 135) следующие изменения:
          1.1. методику прогнозирования поступления доходов в бюджет Усть - Ницинского сельского поселения на очередной  финансовый год и плановый период изложить в новой редакции (прилагается).
         2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном вестнике Усть - Ницинского сельского поселения» и разместить  на официальном сайте в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.усть-ницинское.рф.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Усть-Ницинского

сельского поселения
               К.Г. Судакова

Приложение                                                                                                                                                                         к постановлению администрации

Усть-Ницинского

сельского поселения

от  10.03.2020  № 44
Методика

прогнозирования поступления доходов в бюджет Усть - Ницинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

          Настоящая методика разработана в целях обеспечения прогнозирования поступления доходов по основным  кодам  классификации доходов, закрепленным за главным администратором доходов согласно правовому акту о наделении его  соответствующими полномочиями.

          1. 92011105025100000120 - Доходы,  получаемые в виде арендной платы, а так же средства от продажи права на заключение  договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

  Годовой размер арендной платы за земельные участки определяется по формуле:

КС x СтАП x Ку x ПК

АП = ---------------------, где:

100

       АП - величина арендной платы в год по договору аренды;

       КС - кадастровая стоимость арендуемого земельного участка (рублей);

       СтАП - ставка арендной платы, утвержденная постановлением      Правительства Свердловской области;

        ПК - понижающий коэффициент для отдельных категорий лиц, установленный постановлением Правительства Свердловской области;

        Ку - коэффициент увеличения, ежегодно устанавливаемый Правительством Свердловской области, с учетом показателей инфляции (сводного индекса потребительских цен), предусмотренных прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период.

         Если срок аренды земельного участка составляет менее 1 года, размер арендной платы определяется по формуле:

АП x КД

РАП = ---------, где:

КГ

       РАП - размер арендной платы;

      АП - величина арендной платы в год по договору аренды, рассчитанная в соответствии с настоящим Положением;

       КД - количество дней в соответствии с договором аренды земельного участка;

       КГ - количество дней в году.

       Если земельный участок предоставлен в аренду со множественностью лиц на стороне арендатора, размер арендной платы определяется по формуле:

КС x Д x СтАП x Ку x ПК

АП = -------------------------, где:

100

      АП - величина арендной платы в год по договору аренды;

      КС - кадастровая стоимость арендуемого земельного участка (рублей);

      Д - размер доли принадлежащих арендатору объектов недвижимого имущества, расположенных на неделимом земельном участке, к общей площади объектов недвижимого имущества, расположенных на таком земельном участке, который определяется как частное от деления площади объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности или пользовании арендатора, и общей площади всех объектов недвижимого имущества, находящихся на земельном участке;

       СтАП - ставка арендной платы, утвержденная постановлением Правительства Свердловской области;

      ПК - понижающий коэффициент для отдельных категорий лиц, установленный постановлением Правительства Свердловской области;

      Ку - коэффициент увеличения, ежегодно устанавливаемый Правительством Свердловской области, с учетом показателей инфляции (сводного индекса потребительских цен), предусматриваемых прогнозом социально-экономического развития Свердловской области на очередной год.

        Арендная плата ежегодно изменяется в одностороннем порядке арендодателем на коэффициент увеличения, ежегодно устанавливаемый Правительством Свердловской области, с учетом показателей инфляции (сводного индекса потребительских цен), предусмотренных прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды.

2. 92011105035100000120 - Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
         В части доходов от предоставления имущества, находящегося в муниципальной собственности, в аренду применяется метод прямого расчета.

       Расчет прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и корректирующих коэффициентов. Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

       Прогноз поступлений арендной платы за пользование нежилыми помещениями, зданиями, сооружениями на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

АП=Сб*S*K1*K2*K3, где

       АП – прогноз поступлений арендной платы;

       Сб – базовая ставка арендной платы;

       S - площадь нежилых помещений, зданий, сооружений;

       К1 – коэффициент, учитывающий основной (более 60 %) материал постройки объекта недвижимости (1,6 – для объектов  из шлакоблоков, монолитного железобетона; 1,8 – для объектов из кирпича; 1,4 – для объектов из борных железобетонных конструкций; 1,2 – для объектов из дерева);

       К2 – коэффициент, учитывающий расположение объекта недвижимости в здании (0,5 – если объект является подвалом; 0,8 - если объект является полуподвалом);

        К3 – коэффициент, учитывающий характер использования объекта недвижимости (2,5 – для биржевой, банковской, конторской, административной и посреднической деятельности бизнеса, гостиниц; 1,8 - лизинговых и страховых компаний; аудиторской, консалтинговой, нотариальной деятельности по оказанию юридических услуг; для торговли непродовольственными и продовольственными  товарами, для торговли универсальным ассортиментом товаров; общественного питания; 1,4 – для складского использования объекта, гаражей; 1 – для производства товаров народного потребления; научно-исследовательской деятельности; проектирования; строительства; услуг по ремонту и эксплуатации жилья, услуг связи и информатики, средств массовой информации; 0,5 – для оказания услуг по бытовому обслуживанию населения, гостиничному обслуживанию, для производителей продуктов питания первой необходимости, аптечного обслуживания (только при наличии соответствующих лицензий); для деятельности в области образования, для деятельности в области культуры, для деятельности в области спорта, медицинского обслуживания и медицинского страхования (только при наличии соответствующих лицензий); для производства товаров и оказание услуг для инвалидов, пенсионеров; 0,2 – для учреждений, деятельность которых финансируется из бюджета РФ, областного бюджета).

3. 92011105075100000120 - Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков).
 В части доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков) применяется метод прямого расчета.

       Расчет прогнозных показателей соответствующего вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и корректирующих коэффициентов. Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

       Прогноз поступлений арендной платы за пользование нежилыми помещениями, зданиями, сооружениями на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

АП=Сб*S*K1*K2*K3, где

       АП – прогноз поступлений арендной платы;

       Сб – базовая ставка арендной платы;

       S - площадь нежилых помещений, зданий, сооружений;

       К1 – коэффициент, учитывающий основной (более 60 %) материал постройки объекта недвижимости (1,6 – для объектов  из шлакоблоков, монолитного железобетона; 1,8 – для объектов из кирпича; 1,4 – для объектов из борных железобетонных конструкций; 1,2 – для объектов из дерева);

       К2 – коэффициент, учитывающий расположение объекта недвижимости в здании (0,5 – если объект является подвалом; 0,8 - если объект является полуподвалом);

        К3 – коэффициент, учитывающий характер использования объекта недвижимости (2,5 – для биржевой, банковской, конторской, административной и посреднической деятельности бизнеса, гостиниц; 1,8 - лизинговых и страховых компаний; аудиторской, консалтинговой, нотариальной деятельности по оказанию юридических услуг; для торговли непродовольственными и продовольственными  товарами, для торговли универсальным ассортиментом товаров; общественного питания; 1,4 – для складского использования объекта, гаражей; 1 – для производства товаров народного потребления; научно-исследовательской деятельности; проектирования; строительства; услуг по ремонту и эксплуатации жилья, услуг связи и информатики, средств массовой информации; 0,5 – для оказания услуг по бытовому обслуживанию населения, гостиничному обслуживанию, для производителей продуктов питания первой необходимости, аптечного обслуживания (только при наличии соответствующих лицензий); для деятельности в области образования, для деятельности в области культуры, для деятельности в области спорта, медицинского обслуживания и медицинского страхования (только при наличии соответствующих лицензий); для производства товаров и оказание услуг для инвалидов, пенсионеров; 0,2 – для учреждений, деятельность которых финансируется из бюджета РФ, областного бюджета).

4. 92011109045100000120 – Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а так же имущества муниципальных унитарных  предприятий, в том числе казенных).
          Ожидаемый объем поступлений в доход бюджета поселения по плате за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилищного фонда прогнозируется методом прямого расчета на основании заключенных договоров социального найма жилых помещений и рассчитывается по формуле:

Дпл.наем =  12*СТ x (S1+S2…..Sn) + R, где

        СТ - ставка платы за наем (за квадратный метр) муниципального жилищного фонда, утвержденная решением Думы Усть-Ницинского сельского поселения  с учетом планируемого изменения ставки платы за наем на очередной финансовый год;

        S – площадь жилого помещения;

        R – задолженность планируемая к погашению (взысканию).

 5.  92011301995100000130 - Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений.

         Расчет прогнозных показателей соответствующего вида доходов от оказания платных услуг (работ) определяется исходя из количества планируемых платных услуг (работ) и их стоимости, установленной органами местного самоуправления. Определение количества планируемых платных услуг (работ) каждого вида основывается из средних фактических поступлений не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 лет.

6. 92011302995100000130 - Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений.

         Расчет прогнозных показателей соответствующего вида доходов  от компенсации затрат бюджетов сельских поселений определяется исходя из количества планируемых от компенсации затрат бюджетов сельских поселений и их стоимости, установленной органами местного самоуправления. Определение количества планируемых от компенсации затрат  каждого вида основывается из средних фактических поступлений не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 лет.
       7. 92011402053100000410 - Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а так же имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных),  в части реализации основных средств по указанному имуществу.

        Прогноз доходов от реализации муниципального имущества производится на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период.

        8. 92011406025100000430 – Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
         Прогноз поступлений от продажи земельных участков производится на основании прогноза продаж земельных участков, находящихся в муниципальной собственности на очередной финансовый год.

        Источником формирования доходов от продажи земельных участков являются обращения физических и юридических лиц, а также акты установления выкупной цены земельных участков.
9. 92011607090100000140 – Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения.

Определение прогнозного количества наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений, закрепленному в законодательстве Российской Федерации, основывается из средних фактических поступлений не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации в случае, если этот период не превышает 3 лет.

        Размер платежа по каждому виду правонарушений должен соответствовать положениям нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов  Российской Федерации или представительных органов муниципальных образований с учетом изменений, запланированных на очередной финансовый год и плановый период.

10. 92011610123010101140  - Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим до 01 января 2020 года".
          Прогнозирование данного дохода предусматривает задолженность по денежным взысканиям, которая образовалась до 01 января 2020 года, и подлежит зачислению на протяжении всего 2020 года в соответствующие бюджеты бюджетной системы РФ по нормативам, действующим в 2019 году.
11. 92011705050100000180 - Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений.
Прочие неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и (или) твердо установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами сельского поселения с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.

Прогноз поступлений прочих неналоговых доходов на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

Дпночг = Дпн1птг * КД * К, где

Дпночг – прогноз поступлений прочих неналоговых доходов в бюджет Усть-Ницинского сельского поселения на очередной финансовый год;

Дпн1птг – фактические поступления прочих неналоговых доходов в бюджет поселения с территории муниципального образования за первое полугодие текущего года;

КД – коэффициент досчета до ожидаемых поступлений текущего года;

К – коэффициент ожидаемого роста поступлений в очередном финансовом году.

12. Ожидаемый объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения в виде субсидий, субвенций и прочих межбюджетных трансфертов определяется на основании предварительного объема расходов бюджета поселения, доведенного до главного распорядителя бюджетных средств Финансовым управлением Администрации Слободо-Туринского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.